
HN 8. 10. 2012 

 

Nová média, nástroj pro líné aktivisty 

Filip Šebek, Benjamin Cunningham 

 

Světoznámý polský sociolog Zygmunt Bauman: 

 

Známý sociolog Zygmunt Bauman se narodil v Polsku a uplynulých čtyřicet let prožil ve 

Velké Británii. Je autorem řady knih, v posledních letech se věnuje postmoderní konzumní 

společnosti. Letos mu vyšla kniha This Is Not a Diary (Toto není deník). Zygmunt Bauman je 

pravidelným hostem konferencí Forum 2000 a zúčastní se i té letošní. Ve svém nabitém 

programu si našel čas, aby zodpověděl několik otázek k hlavním tématům konference. 

 

* Jaké jsou podle vás stěžejní prvky odkazu Václava Havla v oblasti lidských práv a 

demokracie? 

 

 V Praze vyšly do ulic stovky tisíc, možná více než milion lidí, aby se rozloučili s 

Václavem Havlem, který byl podle řady komentátorů posledním velkým politickým a 

duchovním vůdcem, s jakým se za našeho života už stěží setkáme. Zřejmě už nebudeme ani 

svědky toho, aby podobné množství lidí přivedla do ulic vděčnost a úcta ke státníkovi, a 

nikoli všeobecné pobouření, roztrpčení a pohrdání lidmi u moci a současnou politikou. Když 

se truchlící s Havlem loučili, oplakávali politického vůdce, který na rozdíl od dnešních 

politiků poskytl moc bezmocným, místo aby je připravil o její poslední zbytky. Havel byl 

jedním z mála politických a duchovních lídrů (jakých je stále méně a méně), kteří vlastními 

silami a velmi účinně zpochybnili ironii a výsměch, s jakými vzdělanci i veřejné mínění až 

příliš často pohlížejí na schopnost jednotlivce změnit běh událostí. 

 

Celý článek je uložen v Archivu Knihovny Václava Havla. 

 


